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2 CENTESI ii

Predbrojba za Monarh ja 
iznaSa i K za 3 mjeseca. 
^Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la 
Monarchia : Goruat 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent. OMNIBUS

2 HELLER

Abbonameli' far die 
Monarchie vierteljahrif 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
■ II ara prije podne.

Esce ogni giorno eccettuate le dome
niche e feste alle 1t ant.

Erschelnt tiqllch auOer an Sonn- und 
Felertagen um 11 Uhr Vormlttag.

Za uvritenje objara n 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 h.

i Uprava I urednlčtvo — Amministrazione e redazione — Admlnlstratlon und Redaktion: Tiskara LAGINJA I dr. prije J. Krmpotić I dr., PULA — Via Giulia br. 1.

6 listova (»Edinost« i »Balkan« dnevnici, 
»Slavenska Misao«, »Tršćanski LIoyd«, 
»Novi List« tjednici i »Družinski prijatelj« 
mjesečnik, te u zadnje vrieme »Zarja« 
tjednik.)

RAzue.
Fuškulin.
Dne 20. t. mj. vjenčao se je vrli naš 

Ivan Malinarić Petrov sa vriednom go- 
spođjicom Ankom Ferro, te se je tom 
prilikom, na predlog vrlih otačbenika 
braće Mata i Antuna Jurkovića sabralo 
za »Družbu sv. Ćirila i Metoda« K 30 86. 
Podarili su sliedeći : Petar Malinarić K 3, 
Anka Malinarić K 3, Ivan Malinarić K I, 
Anka Malinarić (Ferro) K 1, Anton Ma
linarić K 1, Franica Floridan 60 h, Luka 
Vivoda 20 h, Luka Frlić 10 h, Petar Frlić 
10 h, Rajmund Kostantini i drug K 104, 
Ivan Frlić 20 h, Katerina Jurković 60 h, 
Ivan Frlić K 1, Josip Jurković K 1, Ivan 
Floridan K 1, Valeria Jurković K 1, An
ton Jurković K 2, Mate Jurković sudbeni 
izaslanik K 5, Frane Vivoda K2'02.

Izvan društva svatova : Petar Albaneže 
ljekarnik u Poreču K I, Jure Jurković 
K I, Ivan Jurković K 2, Ilario Duko 50 
h, Mate Forkić 50 h, Gašpar Jurković 
K 1. Ukupno K 30-86.

Tako valja u svakoj se prigodi sjetiti 
naše Družbe, sjetivši se nje, sjećamo se 
samih sebe, radimo za naše interese i 
pripravljamo našim potomcima bolju sreću 
kad će oni vladati nad ovom našom Istrom 
a neće robovati pod krutim ti lijanom.

Živili mladenci Malinarić i Bog blago
slovio njihov brak a čestitoj braći Jurko
vić i ostalim plemenitim darovateljima 
evala svaka sreća. Živili !

Godišnjica smrti kraljevića Rudolfa.
Dne 30 pr. mj. navršilo se ravnih de

vetnaest godina, kako je tragičkim nači
nom u Mayerlingu zaglavio blagopokojni 
kraljević Rudolf. Sijedome našemu vladaru 
prigodom obljetnice ovoga tužnoga dana 
stigli su mnogi listovi toploga saučešća.

Iz Lovrana.
Dne 22. pr. mj. umro je lovranski na

čelnik, Ferdinando de Persich. Bolovao 
je dulje vremrna. Bio je općenito štovan, 
samo šteta, da se često dao prilagoditi 
tiđem mnijenju. B'O je najzgodn ji čO'jek 
UjVladajućoj stranci za ono mjesto, koje 
je za života zauzimao, a govorio je vrlo 
dobro koliko talijmski, toliko i hrvatski 
i njemački. Neću da još d lje o njemu 
pišem, a gromni mu humak nije pusti ni 
prvu travu. Laka mu zcmlj ca.

Iza smrti načelnika svi su se u Lovranu 
zanimali znati, tko će biti novim načel
nikom »municipia đi Laurana?« Moramo 
znati, da između raprežentanata imađe 
vrlo malo osoba, koje bi uz današnji po
ložaj Lovrana, mogle dolično zastupati 
općinu koliko u moralnom, toliko u ma 
terijalnom pogledu. Zato je bilo vrlo teško 
naći osobu, koja će se toliko žrtvovati, 
te primiti načelničku čast. Financijalne 
prilike nijesu ni malo ružičave, nego da
pače tmurne. Za vlade talijanske stranke 
naprtila se općina daleko većim dugom, 
nego li su prilike iziskivale, a taj dug još 
uvjek raste, pa nije ni čudo, da se nije 
nikomu pametnomu dalo drage volje za
grabiti u onu mutnu zdjelu.

Veliki sokolski ples.
„Prvi Istarski Sokol“ u Puli prire- 

djuje u subotu, dne 8. febrara 1908. 
u velikoj svojoj dvorani u „Narodnom 
Domu*

veliki sokolski ples.
Svirat će glazba c. i kr. pješačke 

pukovnije Fr. Succovaty, br. 87.
Početak u 8 i pò sati u večer.
Ulaznina za članove 1 K po osobi, 

obitelj 3 K ; za nečlanove po osobi 
2 K, obitelj 6 K.

Pristup imadu samo pozvanici,
Tko slučajno nije primio poziva a 

želio bi doći na ples, neka se obrati 
na gosp. L. Križ-a (pisama corte 
Forbeseri) ili kod gosp. J. Stihović-a 
(Narodni Dom, I. kat desno).

VI EST I.
I>I ne.

Kolo.
Ima tome već 18 godina, što no su u 

Puli valjda za prvi put osvanuli cgromni 
hrvatski plakati naše Čitaonice navjesta- I 
jući svoj veliki ples u teatru Ciscutti.

Naši Talijančići da pobicsne! Izruga- 
vali še, psovali, agitirali, prietili —i naj 
zad grizli si prste.

Ples je bio sjajan — prekrasan, a vr
hunac sjaja bio je hrvatski narodni ples 
«kolo» koje je plesalo 20 parova. I ođ 
onda bio je taj ples uvjek najlepša točka 
naših plesova, a nadamo se da to biti i 
ove godine na velikom plesu našeg So
kola. Dvadeset mladića u sokolskom 
odijelu zaigrati će junačko «kolo» sa 
avojim odabranim gospojicama, da će ti 
trče skakat od veselja.

U subotu dakle na ples našeg Sokola!
Narodni darovi.
Za Družbu sv. Ćirila i Metoda primili 

smo :
Jer zaptiečeni ići na Družbin ples, pia 

tiše globu od K 2 Rikard Cei šić i Josip 
Grubešić i Cr. Devesccvi, a obitelj Zorić 
platila je u to ime K 5-

Pozivlju se svi ostali — a još ih je 
dosta — koji nisu bili na Družbinom plesu, 
da u 8 dana pod pretnjom ovrhe plate 
globu.

Iz Šišana nam pišu, da Anton 
Freza pck. Antona koji je još dne 20. 
augusta 1907. bio osudjen. radi prekršaja 
o obćin, izborima, na 14 dnevni zatvor, 
nije još nastupio kaznu

Gospodi na sudu na znanje. z
Imenik slovenskih d.uštev v Trstu 

in okolici.
Primili smo ukusno izradjen taj imenik 

koji nam kaže kako je lanjske godine 
bilo u Trstu do 110 narodnih društava i

Ali ne samo, da su finance u našoj 
općini vrlo slabe, nego je mogao svaki 
čitaoc »Omnibusa« doznati, da u lovran
skoj općini vlada takav red i pravo, da 
nema izgleda, da bi se uz ovakove pri
like moglo štogod učiniti na korist općine 
i općinara. Iz kojekakvih privatnih motiva 
izbiše razmirice između općinskih zastup
nika, pa tko trpi ? Netko hoće, da nje
gova vrijedi, pa se ističe više, nego li 
ga po položaju ide — pa dobije onako 
po glavi ođ protivnika, kako je zaslužio. 
Ali među »njima« t. j. raprežentantima je 
sasvim drukčije. Jedan ruje potajno 
temelje drugomu, a ovaj trećemu, treći 
tajniku i t. đ,, a pred svijetom hoće da 
pokažu jakost talijanske iredente u Lo
vranu. (Sliedi.)

U Portugalskoj.
Cieli se je sviet zgrozio radi počinjenih 

zločina. Istina je, da je u zemlji sve ki- 
pilo, da je • tiraninom Francom svaki bio 
presit, da je država stradala i u siroma
štvo padala, nu do ubojstva nije se imalo 
doći. A što je najžalostnije vidi se da su 
urotnici htjeli satrti cieli vladarev dom

Da je kralj potjerao Franco-a te imao 
uza se boljeg savjetnika nebi % bilo došlo 
do toga. Prve su viesti javljale da je 
kralj Manuel II. potvrdio Franco-vu vladu, 
nu dan zatim došle su druge povoljnije 
viesti da je Fr nco ođpušćen i vlada po
vjerena drugom čovjeku Ferreira do 
Amoral.

Franko će ođputovati u inozemstvo. 
Naravski to će uplivati nr-što na duhove, 
ako već i to nije prekasno.

I Iz ciele zemlje dolaze crne viesti, bo
jati se je, da se i dio vrjske iznevjeri 
kralju Manuelu.

Od one trojice ubijenih urotnika jedan 
je učitelj Manuel Buica 30 godina star i 
dva trgovačka činovnika.

Štrajk u općinskom uredu uTinJanu.
(Konac.)

Dobro bi bilo, da g. Križmanić malo 
bolje pazi, što radi. Duboko je zagriznuo. 
Polako doći će sve na dan. Oni isti, koji 
su mu pomogli, da se do svog mjesta 
dovine, ili bolje reći, komu se je on kao 
■lijepo onđe predao, oni isti ostavit će 
ga na cijedilu i zahtijevati od njega stroge 
račune.

Svaka sila za vremena. Bit će naskoro 
čaša puna. Bijedni je puk još slijep, sli
jep kod očiju, te ne vidi, kamo ga vođi 
Križmanićevo načelnikovanje, nu on će 
malo po malo otvoriti oči, proti zakoni
ma prirode nema sile, prije ili kasnije 
oni se moraju vršiti.

Tinjanski narode, otvori oči ! Pitaj 
tvoje zastupnike, što rade i koga zastu
paju na općinskim sjednicama. Idi, i po
gledaj, kako stoje općinski računi, da se 
o svemu uvjeriš. Stresi se i promisli, da 
ćeš ti sam morati plaćati dugove, koji se 
bez koristi i potrebe prave. Ne primaj rog 
za svijeću ! Pitaj, gdje je obećana cesta, 
koja će voditi iz Sv. Petra u Kringu ? 
Kako su podijeljene one hiljade, što ih je 
vlada dodijelila kroz načelnikove ruke 
općini kao pripomoć u lošoj godini?

Da nismo u ovim turskim pokrajinama 
preporučili bi slavnoj »Junti« i kompe
tentnim vlastima u Pazinu, da malo bolje

svrate pozornost na upravu tinjanske 
općine.

Napokon budi mimogred napomenuto, 
da nijesmo s time još gotovi. To je samo 
početak gospodine Križmaniću, mlinaru i 
načelniče ! Do vidova 1

Župnik Hlinka.
Slovačkom mučeniku Andriji Hlinka, 

koji sada čami u tamnici, zaplienjeno je 
od sudbene madjarske oblasti, njegovo 
imanje da se dodje do izplate ogromnih 
globa. I tako pokle Hlinka čami u tam
nici, madjarska ga vlada hoće da potjera 
□a prosjački štap. Nego svaka sila za 
vremena a naći će se već i koji te će toj 
madjarskoj tiraniji zakrenuti vratom,

Crna Gora.
U Crnoj Gori, a osobito na Cetinju 

veliko je očekivanje za parnicu, koja će 
ovih dana započeti na Cetinju, a proti 
urotnicima. Glasilo crnogorskih dmigra- 
nata u Beogradu »Crnagora« veli u svo
jem prvom broju, da treba očekivati naj
teže, pa možda i smrtnih osuda, osobito 
za ex-ministra Radovića i neke druge, 
koji su najteže obtuženi.

Obnovljenje ruske ratne mornarice.
Najnoviji zvanični izvještaj izkazuje, da 

je Rusija poslie rata s Japanom do sad 
obnovila, sagradila i u gradnju stavila u 
svem 159 ratnih brodova sa 145.000 t, 
međju kojim ima 79 omanjih krstaša, mi- 
ronosaca torpednjačA, razoriteljà, kontra- 
torpednjača i 20 podvodnih torpednjača.

Za sad ima Rusija bojnih brodova u 
veličini 161 000 t, krstarica u veličini 
126000 t, torpetnjača u veličini 54 000 t 
i pomoćnih brodova u veličini 25^.000 t. 
— Vojnika moma u aktivnoj službi ima 
47 000.

FAKTE ITALIANA.

N O TIZ I E.
Ijoouli.

Tentato furto.
Giuseppe Aschertz di Bortolo via Na- 

scinguerra 3, d'anni 14. apprendista sarte 
forzava un giorno la porta di un came
rino neT atrio del teatro P. C. ove erano 
dei denari coll'intenzione d’impossessarsene 
Colto sul f tto dal guardiano del teatro 
venne denunziato e ieri ricevette 48 ore 
d' arresto rigoroso.

Furto eseguito.
Giovanni Pisulin di Giovanni e Giu

seppe Svetich di Eufemia ambedue a 
Fasana rubarono a Nicolò Pianela fu Pie
tro 372 pali da viti del valore comples
sivo di io cor. e li vendettero a Bursich 
Giuseppe, stanzia Surida per corone 8. 
Essendo stato provato che il Bursich 
sapeva per la furtiva provenienza dei pali, 
venne pure condannato in un ai due sud
detti. Cadauno ricevette 3 giorni d’ arresto 
inasprito con Un digiuno.

Curiose pretese.
Certi signori dell’ex potente partito li

berale, hanno delle curiose pretese e non 
possono adattarsi ai tempi odierni. Ecco 
p. e. tempo fa il sig. Dejak fece questo 
ragionamento : «Come è possibile che i si-



»OMNIBUS.

Veliki sokolski ples biti će u subotu 8. veljače o. g.
gnori della Marina da guerra non si ser
vono più da me, ciò non può essere, essi 
devono servirsi da me», e successe quello 
che è noto a tutti.

Ora è il caso di un tale Giovanni Ha-
berieitner proprietario del «Hotel Central» 
a Trieste. Costui vedeva di malocchio 
che alcuni ufficiali dell’i. r. esercito, di 
passaggio per Trieste, si recavano ad al
loggiare all' «Hotel Balkan». Diavolo, 
pensò quel tale, come è possibile che gli 
ufficiali possono essere uomini liberi di 
alloggiare dove loro meglio pare e piace, 
essi devono venire da me. Il buon uomo 
si immaginò tosto di chi sa quali pres
sioni dall'alto e infatti in questa fissa 
idea, scrisse al Comando di Graz una ri
mostranza, nella quale qualificava 1’ agire 
di esso Comando per una «macchinazione 
politica».

Il lettore crederà che raccontiamo delle 
favole, ma pure diciamo la genuina veri
tà; sono cose dell'altro mondo, ma la è 
così.

Naturalmente di questa qualifica si dolse 
il Comando di Graz, che presentò de
nuncia per lesion d'onore a carico del 
sig. Haberleitner, che in prima istanza fu 
condannato a 5 corone di multa.

Contro la sentenza fu ricorso anche 
dal P. M.: e i ricorsi furono discussi li 
1 corr. dinanzi al Tribunale a Trieste.

La Corte accolse il ricorso del P. M. 
e riformando la sentenza del primo giu
dice, aumentò la pena da 5 a 100 corone.

Chi sa se assisteremo forse ancora a 
qualche carina simile avventura.

Varie.

s’alzeranno tutti i benpesanti e in carne 
e ossa verranno dinanzi a voi chiedere i 
conti ; i conti fuori diranno, vogliamo ve
dere dove vanno a finire i nostri sudori.

Bit će onda strah i trepet zubi, kako 
govori sveto Evandjelje.

Via tmk 1 isil*v»c : TI «tiara LAtìlSJA 1

N. 236.

Avviso di concorso.
Col presente viene aperto il concorso 

al posto di segretario-cassiere del Comune 
locale di Canfanaro.

Al posto medesimo va congiunto l’an
nuo emolumento di cor. 1600 e l’allog
gio in natura nonché le rimunerazioni da 
liquidarsi annualmente per le gestioni dei 
fondi scolastico e confraternale.

Il posto pel momento è provvisorio, 
diverrà stabile a norma della legge pro
vinciale del 12 agosto 1907 sugli impie
gati comunali.

Alle istanze da prodursi alla Podestaria 
di Canfanaro fino tutto 29 febbraio 1908 
saranno da allegarsi i documenti compro
vanti: l’età del concorrente, la pertinenza, 
gli studi percorsi, i servizi prestati non
ché la perfetta conoscenza della lingua 
italiana e della croata.

Dalla Podestaria di Canfanaro
li I febbraio 1908.

Il Podestà:

Giovanni Basilisco.

JEFTINO i BRZO, o o~

ClCDLIJiCi:

sv. ispovjed i pričest 
izradjuje 

NARODNA TISKARA LAGINJA i dr. — PULA 
Via Giulia, 1.

JEFTINO I BRZO, o o

DRUŽBINE OLOVKE 
dobivaju se u tiskati 

LAGINJA i dr. - PULA 
..... VIA GIULIA. 1 =====

PECATE
iz GUME izradjuje 

tiskara

Laginja i dr.
Via Giulia I. - Pula - Via Giulia 1.

Grande Deposito netto
POLA, angolo via Sissano e via Diana 

presso

FRANCESCO BARBALIC

Prezzo : Fino 20 litri a 12 cent, 
il litro e oltre 20 litri a 10 cent, 

il litro.

Mio Mi òtte 
(kvasine)

PULA, na uglu ulica Sissano i Diana 

kod

FRANA BARBALIĆAt

Lussinpiccolo.
Per oggi lasciamo da parte il Padrina 

e comp. e accenneremo ad un scherzo 
carnevalesco che fece tanto parlare di se. 
Certuni buontemponi fecero una maschera 
di donna nella sua naturale grandezza, 
talmente che da lontano pareva in realtà 
una donna e misero questa maschera di
nanzi le porte di certa famiglia di Toscana 
di nome Kamalić.

In casa Kamalić si trovavano la vec
chia Kamalić Zdracina, la Guospiza, il 
vecchio, la Linda di Cbioggia, sua sorella 
Marici e il Nini bottaio. Accortisi della 
presenza della maschera che mossa chi 
sa da quale arcana forza, suonò il cam
panello, la invitarono d’ entrare, e tira
rono il cordone per aprire il portone.

Naturalmente la »donna« non si muo
veva e ai ripetuti inviti seguirono le mi
nacele e indi i fatti. Tanto fu che si vide 
volare un pezzo di legno sulla povera 
»donna« la quale cadde | a terra! Imma
ginarsi lo spavento di tutti in casa, gli 
affanni, 1' acqua di melissa adoperata, e 
tutto ciò nella piena convinzione di avere 
ucciso una donna. Chiaritosi 1’ afiare, gli 
animi si quietarono.

La morale della favola è che come fu 
grande e infondato il timore dinanzi la 
maschera, così è grande e infondato il 
timóre dei Lussignani dinanzi a quella 
maschera che rappresentar vuole l’italia
nità, il poperdilismo, la camorra, la cor
ruzione morale c materiale, e in una pa
rola tutti i mali che affligono questa nostra 
povera città.

Un’ altra versione del tragico-comico 
avvenimento è per voi sedicenti »italiani« 
di Lussino, che se dalla sola maschera 
fatta da qualcuno dei nostri avete avuta 
tanta paura, che cosa sarà allora quando

Širite i kupujte Omnibus

Clena: Do 20 litara po 12 ] ari 
litar. preko 20 litara po 10 j ara

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

RASPOLOŽIVO JE 8000 hi za uknjižiti 
na I. mjesto. Obratiti se u «Piazza Ali
ghieri 8» g. Giust. 87

PRODAJE SE u tiskari Laginja i dr 
via Giulia 1 stare novine po 8 novčića 
kilogram. 86

VENDESI acquavite di vinaccie, di su 
sini, di ginepro, vini delle migliori qua
lità domestiche, liquori in ispecie la spe
cialità «liquore di marasca» presso Andrea 
Bastianich negoziante con distilleria e cave 
di cemento Albona. 78
VENDESI nella tipografia Laginja e comp. 
via Giulia 1 vecchi giornali a 8 soldi >1 
chilogramma. 86 a

TAPETAR Enrico Agolanti u ulici Sis
sano 8 prima svakovrstne naručbe koje 
točno izvršuje u njegovoj radionici i u 
stanu. Ciene umjerene. 73 a
CHI VENDE e c.ompera mobili usati si 
rivolga a F. Barbalić Via Sissano angolo 
Via Diana. 74
TAPPEZZIERE con proprio lavoratorio 
di Enrico Agolanti in Via Sissano N. 8. 
Assume ogni lavoro che eseguisce pun
tualmente nel suo lavoratorio e a richie
sta a domicilio. Prezzi miti. 73,
Pučkim školani» I konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša ,Na 
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol 
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre 
prodavačima znatan popust. 52 a
Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug." mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52

&

Ulocks- u. Wochenkalenders 
sowie samtliche Militardrucksortpri 
SiRd in der BUCHDRUeKEREI, PA- 
PIERHANDLUNG u. ^UCHBINDEHEI 

LAGINJA & Cie. - POLA 
VIA GIULIA, 1. billi^ zìi habeq.

■>— I
o ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Prima zadrugare, k°Jl uplaćuju sadruinlh dlelova Jedan ili vile 
' po kruna ao.

Prima novac na štednju od svakoga, * »V« 
— piada od istoga 4'1,*1,

. čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K h— predhodnog 
— - —............ odkaaa, a lanose od zooo K

ako se nije kod uloienja suglasno ustanovio vedi ili manji rok sa 
odkas, us odkas od 8 dana.

Zajmove (posuđe) daje samo zadrugarom, itoa* hipoteku
■ . - -------- ili nn mjenice

i zadušnice tu garanciju.
Uredovni sati svaki dan 04 0—" “a f'ti* podBe i s—« —ft 
—--------- —-------- —-----------------posile podne i u nedjelju i blagdane

osim jullja i augusta mjeseca od 9—za prije podne.
Družtvena pisama 1 blagajna nalazi M u viale Carrara vlastita 
—■ luda (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje se

dobivaju poblile informacije.
Ravnateljstvo.


